
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 

OGGETTO: Lavori di “opere di urbanizzazione strade interne Acquaro. Completamento”. 

CUP E37H16001550002- CIG Z372D5B647. Determina a contrarre 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventi il giorno 23 del mese di  Giugno nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 27.03.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 

Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 

PREMESSO che al Comune di Acquaro è stato concesso, con D.D.G.n. 9954 del 11/08/2016, 

dalla Regione Calabria un cofinanziamento di € 200.000,00 sottoforma di contributo rata 
ventennale € 9.700,00; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 10/04/2017 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “opere di urbanizzazione strade interne Acquaro” 
dell’importo di € 200.000,00; 

VISTI: 

- la determinazione n.35 del 28/04/2017 avente ad oggetto: Determina a contrarre – 
Mutuo Cassa Depositi e Prestiti dell’importo di € 197.938,53 per l’esecuzione dei lavori 
di “opere di urbanizzazione strade interne Acquaro”; 

- la determinazione n. 77 del 11/08/2017 avente ad oggetto “Lavori di “opere di 
urbanizzazione strade interne Acquaro”. Determina a contrarre. CUP 
E37H16001550002- CIG 7176008522; 

-  il bando di gara n. 46/2017 pubblicato all’albo pretorio on-line della Provincia in data 
17/10/2017 al reg. n. 1716/2017; 

- la determinazione n. 8 del 06/02/2018 avente ad oggetto “Bando di gara n. 46/2017 – 
Lavori per opere di urbanizzazione strade interne Comune di Acquaro (VV) - 
Omologazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva.”, con la quale venivano  
aggiudicati definitivamente i lavori alla Ditta Madonna Costruzioni srl con sede in via 
Vittorio Veneto n. 11 – Roscigno (SA) per l’importo di € 115.950,40 oltre € 2.804,98 
per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso percentuale offerto 27,531%; 

- il contratto d’appalto sottoscritto in data 06/04/2018 registrato a Serra San Bruno in data 
10/04/2018 al rep. N.15 serie I; 

- la determinazione n. 105 del 19/09/2018 avente ad oggetto: Lavori di “opere di 
urbanizzazione strade interne Acquaro”. CUP E37H16001550002- CIG 7176008522. 

Approvazione perizia di variante e suppletiva.  
- la determinazione n. 139 del 10/12/2018 avente ad oggetto “Lavori di “opere di 

urbanizzazione strade interne Acquaro”. CUP E37H16001550002- CIG 7176008522. 

Approvazione atti contabili Stato Finale - Liquidazione certificato di pagamento n.2  - 
Ditta Madonna Costruzioni Srl” 

 
DATO ATTO che a seguito dell’ultimazione lavori, è stata certificata una economia di euro 

32.291,39; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto, in un unico livello di progettazione, dai tecnici interni dell’Ente 

in conformità al disposto  dell’art.23 del D.Lgs. 50/2016, approvato con deliberazione di G.C. n. 55 
del 22/07/2019, costituito dai seguenti elaborati: 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 43 
del 23/06/2020 

 



1 relazione generale 
2 corografia 
3 planimetrie di intervento 
4 elenco dei prezzi  
5 computo metrico estimativo 
6 incidenza manodopera 
7 quadro economico 
8 foglio patti e condizioni 

 
 che prevede  la spesa di € 32.921,39 così suddivisa 
 

QUADRO ECONOMICO 

  

A) 

1. Lavori a misura 
      

 €        28.964,62  

2. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza    €             579,29  

In Uno 
  

 €      29.543,91  

B)  Somme a disposizione della stazione appaltante     

  3. I.V.A. 10 % sui lavori ed Oneri Sicurezza  €        2.954,39    

  
4. Art. 92 D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006  €           314,41  

  
  5. Imprevisti ed arrotondamenti  €           108,68    

  
         €        3.377,48  

  

  
  

 
 

Totale a disposizione 
  

 €          3.377,48  

  
TOTALE DEL PROGETTO  

 
   €        32.921,39  

              

 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo del 07/04/2017,  sottoscritto dal progettista 

Geom. Francesco Tulino e dal Rup Ing. Maria Giovanna Conocchiella, di cui all’art. 26 comma 8 
D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che con decreto dirigenziale n. 16931 del 24/12/2019 del “Dipartimento 

Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – Settore 5”  avente ad oggetto “l.r. 24-87 - l.r. 15/2008 - ddg 
9954/2016. autorizzo delle economie su residuo del mutuo per la realizzazione dell'intervento per i 
lavori di completamento relativi alle "opere di urbanizzazione strade interne Acquaro". comune di 
Acquaro VV. importo euro 32.921,39 (trentaduemilanovecentoventiuno/39)” venivano autorizzate 

le economie per l’intervento in oggetto; 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATA favorevolmente l'opportunità concessa dall'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.50/2016, fermo restando quanto previsto dagli artt. 32, 36 e 37 e fatti salvi gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, e la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta (art. 36, comma 2, lett. a e art. 37, comma 1);  



RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori di “opere di urbanizzazione strade 

interne Acquaro. Completamento”. CUP E37H16001550002” sulla base del progetto redatto dai 
tecnici interni dell’Ente; 
 
DATO ATTO che  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 3, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto lavori/servizi strettamente comparabili per tipologia e durata con quelli 
relativi alla presente procedura; 
 
RITENUTO  di poter utilizzare, a tal fine, la piattaforma MEPA ed il bando “Lavori di manutenzione 
- Stradali, ferroviari ed aerei - categoria OG3; 
 
VISTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 29.543,91  (I.V.A. esclusa) di cui per oneri 

per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 579,29 e per manodopera  € 
4.690,84 ; 
 
VISTO l’art. 36 D.Lgs. 50/2016, nonché le linee guida predisposte dall’ANAC; 
 
DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale tipologia, trattandosi di lavoro di modesta 

entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura di 
affidamento diretto rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento;      
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
sistemazione delle strade 
comunali della frazione Limpidi 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 
Lavori di “opere di 
urbanizzazione strade interne 
Acquaro. Completamento” 

 

FORMA DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere 
eseguiti secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 
e concludersi entro 40 giorni, 



naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 

affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett a) del 
D.Lgs. 50/2016 -  tramite RdO 
sul portale elettronico della 
Pubblica Amministrazione 
(MePA) con operatori 
economici aderenti al bando 
“Lavori di manutenzione - 
Stradali, ferroviari ed aerei - 
categoria OG3” e iscritti alla 
white list della prefettura 
competente. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett.a) 
del D.Lgs. 50/2016. 

 

TENUTO conto che il CIG relativo ai lavori suddetti è il seguente: Z372D5B647; 
 
ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il sottoscritto dichiara l’inesistenza di 

conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 
190/2012 nel procedimento de quo; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 
VISTI : 

- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
1. DI AVVIARE la procedura per la Richiesta d’Offerta sul portale elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per i lavori di “opere di urbanizzazione strade interne Acquaro. 
Completamento approvato con delibera di G.C. n. 55 del 22/07/2019 a operatori economici 
aderenti al bando “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei - categoria OG3” con il 
criterio del  minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.a) del D.Lgs. 50/2016. 
 
2. DI DARE ATTO che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n° 267 del 18/08/2000 e 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 sono quelle indicate in premessa; 
 
3. DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare i lavori anche in presenza di 
una sola offerta valida; 
 
4. DI DARE ATTO: 
  che la spesa per l’esecuzione dei lavori in argomento, ammontante complessivamente  ad 
€ 32.921,39 trova copertura al capitolo 82310 per la somma di euro 31.609,33 e sul capitolo 61303 
per la somma di euro 1.312,06  del bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 
  
5. DI PRENOTARE l’importo complessivo di 32.921,39, per le ragioni in premessa indicate e 

che qui si intendono integralmente riportate, imputando la spesa sui capitoli sopra specificati  del 
bilancio per l'esercizio finanziario anno 2020; 
 
6. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e 
ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice 

identificativo di gara CIG: Z372D5B647; 



 
7. DI DARE ATTO che si provvederà all’aggiudicazione definitiva dell’appalto mediante 

successiva determinazione, ad esito delle risultanze di gara; 
 
8. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di  prenotazione 

di spesa, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000;  

 

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile 
del procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi, in sostituzione dell’ing. Maria Giovanna 
Conocchiella precedentemente nominata e in scadenza di contratto.   

 
 

************************************************************************************ 

AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

                                                            

          IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                 f.to  Arch. Michele Gagliardi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  

Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 
e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      Dott. Bruno Iorfida 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  € 32.921,39 82310 2020 

  € 1.312,06 61303 2020 

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                        Dott. Bruno Iorfida 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 




